— 1 —

韶 关 市 商 务 局

关于 2025 年 1-2 月全市商务运行情况的
通报

各县（市、区）人民政府、市有关单位：

现将 2025 年 1-2 月全市商务运行情况通报如下：

一、外贸进出口情况

2025 年 1-2 月，全市外贸进出口完成值 26.74 亿元人民币，

同比下降 12.8%。其中出口 15.04 亿元，增长 8.0%；进口 11.71

亿元，下降 30.1%。

县（市、区）情况：从进出口完成进度来看，排名前三位依

次是仁化县 16.8%、乳源瑶族自治县 16.6%和翁源县 14.1%；排

名后三位依次是武江区 6.3%、浈江区 11.4%和南雄市 13.0%。

从出口完成进度来看，排名前三位依次是浈江区 17.2%、仁

化县 16.9%和乳源瑶族自治县 16.8%。排名后三位的依次是武江

区 8.1%、曲江区 11.3%和始兴县 12.8%。如下图所示：

— 2 —

二、批发零售、消费情况

2025 年 1-2 月，全市限额以上批发业实现销售额 110.20 亿

元，同比增长 10.4%;限额以上零售业实现销售额 14.47 亿元，

同比下降 7.2%。全市完成社会消费品零售总额 77.53 亿元，同

比下降 0.4%。

县（市、区）情况：从限上批发业增速来看，排名前三位依

次是乳源瑶族自治县 28.3%、浈江区 14.1%和曲江区 4.9%；排名

后三位的依次是仁化县-21.3%、新丰县-20.9%和乐昌市-13.8%。

从限上零售业增速来看，排名前三位依次是曲江区 52.2%、

乐昌市 2.1%和乳源瑶族自治县-0.9%；排名后三位的依次是武江

区-18.9%、新丰县-16.0%和始兴县-12.5%。

从社会消费品零售总额增速来看，排名靠前的分别是曲江区

— 3 —

14.3%、翁源县 2.0%和乳源瑶族自治县 1.4%；排名靠后的分别是

浈江区-5.7%、武江区-3.0%和仁化县-1.5%。如下图所示：

三、使用外资情况

（一）全市总体情况

2025 年 1-2 月，全市新设外商投资企业 2 家；合同外资 710

万美元；实际使用外资完成 296 万美元（折合人民币 2124 万人

民币），同比增长 23.9%（人民币同比增长 25.6％），增速排名

全省第 9 位。

（二）各县（市、区）完成情况

从实际使用外资完成进度来看，排名前三位的依次是翁源县

71.4%、曲江区 37.0%和乳源瑶族自治县 1.0%；其余县（市、区）

均为 0。

— 4 —

附表：1.2025年1-2月各县（市、区）进出口目标完成情况表

2.2025年1-2月各县（市、区）批发零售、消费指标完成

情况表

3.2025年1-2月各县（市、区）实际使用外资情况表

韶关市商务局

2025 年 3 月 20 日

抄送：各县（市、区）商务局

韶关市商务局办公室 2025年 3月 20日印发

— 5 —

2025 年 1-2 月各县（市、区）进出口目标完成情况表
单位：万元人民币

地区

2025 年

进出口

目标值

进出口

完成值

同比

(±%)

进出口

目标完成

进度(%)

进出口

目标完成

进度排名

2025 年

出口目标值
出口完成值

同比

(±%)

出口目标

完成进度

(%)

出口目标

完成进度

排名

进口完成值
同比

(±%)

全市 2048444.7 267454.5 -12.8 13.1 - 1056771.6 150400.8 8.0 14.2 - 117053.7 -30.1

韶关高新

区
189238.9 26365.1 23.5 13.9 - 151077.3 21650.9 44.0 14.3 - 4714.2 -25.4

浈江区 126147.9 14330.5 4.8 11.4 9 73866.3 12691.9 25.6 17.2 1 1638.7 -54.1

武江区 52863.1 3338.3 -14.8 6.3 10 28296.2 2286.7 16.4 8.1 10 1051.6 -46.1

曲江区 132559.2 18742.0 -19.3 14.1 4 98664.1 11121.7 -41.5 11.3 9 7620.3 81.9

乐昌市 33788.6 4695.0 4.9 13.9 5 30464.0 4431.7 9.5 14.5 4 263.3 -38.8

南雄市 55176.8 7184.1 1.7 13.0 8 54616.2 7150.0 1.6 13.1 6 34.1 3.3

仁化县 33662.3 5661.3 11.2 16.8 1 33584.5 5661.3 11.2 16.9 2 0.0 -100.0

始兴县 190507.1 24877.6 -3.8 13.1 7 162281.0 20773.4 -2.0 12.8 8 4104.2 -11.7

翁源县 309763.8 43804.1 -0.6 14.1 3 223367.3 28841.0 -2.1 12.9 7 14963.0 2.5

新丰县 71184.1 9820.8 30.5 13.8 6 69508.9 9799.4 34.0 14.1 5 21.3 -89.8

乳源瑶族

自治县
127838.3 21260.6 21.4 16.6 2 119450.8 20082.5 23.2 16.8 3 1178.0 -3.0

— 6 —

2025 年 1-2 月各县（市、区）批发零售、消费指标完成情况表

限上批发业 限上零售业 社会消费品零售总额

销售额

（亿元）
增速（%） 增速排名

销售额

（亿元）
增速（%） 增速排名

销售额

（亿元）
增速（%） 增速排名

韶关市 110.20 10.4 - 14.47 -7.2 - 77.53 -0.4 -

浈江区 25.08 14.1 2 7.49 -12.3 7 16.49 -5.7 10

武江区 15.27 2.7 5 2.15 -18.9 10 14.85 -3.0 9

曲江区 15.65 4.9 3 1.72 52.2 1 7.33 14.3 1

始兴县 2.36 4.6 4 0.25 -12.5 8 4.47 0.0 7

仁化县 1.72 -21.3 10 0.40 -8.6 6 3.77 -1.5 8

翁源县 3.60 -6.8 6 0.72 -1.6 4 7.29 2.0 2

乳源瑶族自治县 37.65 28.3 1 0.10 -0.9 3 3.79 1.4 3

新丰县 2.05 -20.9 9 0.20 -16.0 9 4.50 0.7 4

乐昌市 2.93 -13.8 8 0.81 2.1 2 7.68 0.7 5

南雄市 3.89 -12.2 7 0.62 -8.2 5 7.36 0.2 6

— 7 —

2025 年 1-2 月各县（市、区）实际使用外资情况表

地区

新批

项目数

（个）

合同吸收

外资金额

（万美元）

实际使用

外资金额

（万美元）

增速（%）
完成进度

（%）
进度排名

韶关市 2 710 296 23.85 9.87 -

浈江区 1 0.28 0 0.00 0.00 4

武江区 0 0.00 0 0.00 0.00 4

曲江区 0 0.00 100 0.00 37.04 2

乐昌市 0 0.00 0 0.00 0.00 4

南雄市 1 697.37 0 -100.00 0.00 4

仁化县 0 0.00 0 -100.00 0.00 4

始兴县 0 0.00 0 0.00 0.00 4

翁源县 0 12.55 193 1382.58 71.38 1

新丰县 0 0.00 0 0.00 0.00 4

乳源瑶族

自治县
0 0.00 3 0.00 1.04 3

韶关

高新区
0 0.00 0 -100.00 0.00 4

		2025-03-21T18:09:31+0800
	signature info(version:5.56.18)